ab imperatore extundi posset vel sperari auxilii, ejus jugum a Romanis excussum. Antea quidem penes *Gregorium II* et ejus successores summa Romæ et exarchatus administratio fuerat; ii urbes defenderant, et hostes propulsarant, sed tunc licet re, needum tamen nomine principatus penes illos erat, ut ex iis, quæ suis locis dixi, evidens est. Porro quod diximus de musivo in parte absidis dextera posito, supponit illud antiquum esse. Alemannus enim cap. 9 faletur novitium opus esse, *recentioris manus*, inquit, *est imitatio*. Quare nihil ex eo certi deduci potest. Verum quidem est Alemannum subjungere, « quæ tamen opus exprimit illud antiquum, quod *Leo III* in conspectu olim posuerat ». At non solum id non probat, sed nec ullus post eum probare poterit.

41. *Refellitur opinio docens Romanam usque ad hunc annum Graecis impp. paruisse*. — Valde etiam meo judicio falluntur *Cointius* hoc anno num. 6 et seqq., et *Marca* cap. citato, qui arbitrali sunt, imperatores Graecos usque ad præsentem annum Romæ dominatos esse. Romani enim anno septingentesimo quinquagesimo quarto, quo *Pippinus* exarchatum Ravennatem principi Apostolorum ejusque successoribus concessit, *Constantini Copronymi* imperatoris hæretici, qui eos adversus Longobardos defendere non poterat, dominationem penitus excussero, et *Rempublicam* instituere, cuius caput *Romanus Pontifex*, defensor vero ac protector *Pippinus Galliarum* rex dicti sunt. Hinc *Stephanus II* papa, quando in suis litteris de *Aistulphio Longobardorum* rege, et de vexatione Urbis Romanae sermonem habet, nusquam meminit imperatoris, Romanosque populum suum appellat. In Epistola *ii* ad *Pippimum* ejusque filios reges data, dum *Aistulphus* rex novis infestationibus Ecclesiam vexabat, et *Pippinus* auxilium differre videbatur, *Stephanus II* ait: « Quod nullus de vestris parentibus meruit suscipere, vos suscepistis, et princeps Apostolorum præ cæteris regibus et gentibus vos suos peculiares faciens, omnes suas causas vobis commisit, etc. Cunetus namque noster populus Reipublicæ Romanorum magno dolore et amarissimis lacrymis una nobiscum tribulantur pro eo, dum ad tam longam et spatiösam provinciam properavimus, et præ fatigio validi itineris caro nostra minuata est; sic vacui et infructuosi sine effectu justitiæ reversi sumus ». Et in tota illa Epistola nunquam de Romano imperio, sed semper de causa beati Petri verba facit. In Epistola *iv* ad eundem *Pippimum* scripta, in qua pluribus describit obsidionem Urbis per *Aistulphum* factam, nullum unquam verbum habet de imperatore aut de ejus officialibus, et de Romanis loquuntur tanquam de suo populo: « Post Dominum in tuis manibus nostrum omnium Romanorum commisimus animas, etc. Peto te, ne pereamus, ne quando dicant gentes quæ in cuneto orbe terrarum sunt: Ubi est fiducia Romanorum, quam post Dominum in regibus Francorum habebant, etc. Considera, fili, con-

sidera et omnino peregorita, per Deum vivum te conjuro; quoniam et nostra et omnis Romanorum populi animæ, post Deum et ejus principem Apostolorum in tua a Deo protecta excellentia, et gente Francorum a Deo tibi commissa pendent, etc. Nulli alio nisi tantummodo tuæ amantissimæ excellentiæ, vel dulcissimis filiis, et cunctæ genti Francorum per Dei præceptionem et beati Petri, sanctam Dei Ecclesiam, et nostrum Romanorum Reipublicæ populum commisimus protegendum ». Quis ergo sibi persuaserit, Romam tunc imperatori paruisse, et Pontificem non ad eum, sed ad regem Francorum ejusque filios, qui se protegerent, confugisse, nulla de imperio mentione facta, sed tantum de Republica Romana et de Romanis tanquam sibi subditis?

**12. Refellitur secundo.** — Ad hæc idem Stephanus II in Epistola vi ad Pippinum regem data, in qua ei ob liberalam Urbem gratias agit, et de Aistulphi regis morte verba facit, de Desiderio Aistulphi successore ait: « Nobis reddendum spopondit civitatem Bononiam, cum finibus ejus, et in pacis quiete cum eadem Dei Ecclesia et nostro populo semper mansurum professus est, atque fidelem erga a Deo protectum regnum vestrum esse testatus est. Et petiit nos quatenus bonitatem tuam deprecaremur, ut eum eo et cuncta gente Longobardorum magnam pacis concordiam confirmare jubeas. Nam et Spoletoni ducatus generalitas, per manus beati Petri et tuum fortissimum brachium, constituerunt sibi ducem: et tam ipsi Spoletoni quamque eliam Beneventani, omnes se commendare per nos a Deo servatae excellentiæ tuæ cupiunt, etc. Unde petimus te, ut si prædictus Desiderius, quemadmodum spopondit, justitiam sanctæ Dei Ecclesiæ, sive Reipublicæ Romanorum, beato Petro protectori tuo, plenius restituere, et in pacis quiete cum Ecclesia Dei et nostro populo, sicut in paetis a tua bonitate confirmatis continetur, permanserit cum universa sua gente, jubeas in id quod petiit, tuas a Deo inspiratas aures inclinare ». Suntne hæc indicia subjectionis Romani Pontificis populique Romani imperatoribus Græcis; cum sine illis fœdera sanciant, et tanquam supremi domini sese gerant?

**13. Refellitur tertio.** — Paulus Stephani II successor in Epistola ii ad Pippinum regem, in qua accusat Desiderium Longobardorum regem, quod promissas Ecclesiæ Romanae civitates non restituat, adhuc expressius loquitur. sequi imperatoris hostem, non vero subditum ostendit: « Desiderius rex accersivit Georgium imperatorem missum, qui ad vos in Franciam directus fuerat: cum quo nefarie clam locutus est, iniens cum eo consilium, atque suas imperatori dirigens litteras, adhortans eum ut suos imperiales dirigat exercitus in hanc Italiam provinciam; et ipse Desiderius cum universo Longobardorum populo professus est, Deo sibi contrario, auxilium prefatis imperiis exercitibus impetrare: quatenus ex una parte

ipsius exercitus, et ex alia idem Desiderius cum universo Longobardorum populo, utrique dimicantes Ravennatum civitatem comprehendere queant, suamque imperator, quod Dominus non permittat, adimplere valeat in quocumque voluerit voluntatem. Nam et cum eodem Georgio imperiali misso constituit, ut Dromonum Siciliae stolus in Orotantina civitate dirigatur, ut tam Græci quam Longobardi ipsam obsidentes comprehendere valent civitatem, eamque concedat imperatori cum hominibus et facultatibus, quæ in ea consistunt ». In Epistola viii ad eundem Pippinum scripta, ait sibi significatum, « quod nefandi Græci, inimici sanctæ Ecclesiæ Dei, et Orthodoxæ fidei expugnatores, Deo sibi contrario super nos et Ravennatum partes irruere cupiunt, atque monitionem facere. Unde quia alibi, post Deum et beatum Petrum, nostra spes non est, nisi apud vestram nobilissimam excellentiam; ideo omnibus deprecationibus petimus te, excellentissime fili, et spiritualis compater, ut jubeas propter Deum et reverentiam beati Petri salutem istius provinciæ a vobis redemptæ procurare, et confessim vestrum dignemini dirigere Desiderio Longobardorum regi missum, ut si necessitas fuerit significata, auxilium nobis pro incursione eorumdem inimicorum impetrare debeat ». Paulo infra de Græcis scribit, « ut corumdem inimicorum ad nihilum redigatur vesania ».

**14. Refellitur quarto.** — Mitto alia, quæ ex ejusdem Pauli ac successorum litteris testimonia adduci possunt, ad Marcæ et Cointii opinionem confutandam, cum ista sufficient ad omnem dubitationem tollendam, demonstrandumque a veritate manifeste abhorre, quod ipsi asserunt, imperatores nempe, usque ad hunc annum Romæ præfectoris suos habuisse, eamque eisdem paruisse. Tantum enim abest, ut Roma in potestate imperatorum fuerit, ut Hadrianus papa in Epistola ad Carolum Magnum anno ccclxxv dala, quæ ordine quarta est, testetur eos de ea vi occupanda cogitasse et ad eundem finem cum quatuor Italiae duabus fœdus iniiisse. De iisdem enim dueibus loquens ait: « Adhibentes adversus nos perniciosum consilium, qualiter Deo eis contrario, proximo Martio mense adveniente, utrosque se in unum congregarent, eum caterva Græcorum et Adalgiso Desiderii filio, ut terra marique ad dimicandum super nos irruant; cupientes hanc nostram Romanam invadere civitatem, et cunctas Dei Ecclesiæ denudare, atque ciborum fautoris vestri beati Petri auferre; vel nosmetipsos, quod avertat Divinitas, captivos deducere, necnon Longobardorum regem integrare et vestræ regali potentiae resistere ». Utrumque virum doctissimum decepere subscriptiones litterarum Stephani II, quem ipsi Stephanum III juxta vulgarem errorem appellant, Pauli et Hadriani, quæ dicuntur datae « imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato, magno imperatore, anno xxxii », vel aliquo alio ejusdem imperatoris; inde enim intulere, hos

Pontifices imperatores Urbis dominos semper agnovisse, hujusque subjectionis similes subscriptiones notas certissimas existere. Verum tomo superiori, cum de Conciliis Gallicis regnantibus Clodoveo ejusque filiis celebratis egimus, monstravimus Francos, Visigothos et Burgundos in Conciliis consulatus usurpasse, licet Francia, Septimania et Burgundia ab imperatoribus, ad quos consulatum creatio pertinebat, minime tunc penderent. Præfati itaque Pontifices Romani iis formulis tunc usi sunt tanquam notis temporariis, quæ nullam subjectionem inferebant. In Concilio Romano anno **CCCLIII** habitu legitur, ut ibidem apud Baronium num. **47** videre est: «Factum est hoc Concilium anno secundo (legendum, anno tertio) Artabasi imperatoris, neenon Luitprandi regis anno trigesimo secundo, Indictione dodecima». Sed inde non sequitur Romanam Luitprando Langobardorum regi subditam fuisse; alioquin uno eodemque tempore duos supremos dominos agnovisset, Artabasduum nempe imperatorem et Luitprandum regem; cum tamen certum sit, Luitprandum nunquam in Urbem Romanam dominationem exercuisse.

**15. Tria bella a Carolo suscepta.** — *Angilbertus* nomine Caroli magnam partem thesauri ex Hunnorum sive Avarorum regione delati ad limina Apostolorum tulit, uti refert Baronius ex Annalibus Fuldensibus et annalista Loiselianus etiam tradit. Verum Hunnorum sive Avarorum clades a Baronio non satis explicata, ideoque tria, quæ hoc anno Carolus bella gessit, hic accurate narranda. *Anonymous* itaque a Lambecio editus, de quo anno superiori num. **8** locuti sumus, hoc anno scribit: «In ipsa æstate transmisit rex Carolus Pippinum filium suum cum suis, quos in Italia secum habebat, et Bajoarios eum aliqua parte Alamanniae, in finibus (id est, ad fines) Avarorum; et coadunatus est Pippinus cum omnibus, quos pater ejus ei transmisit in solarium (id est, auxilium), et transito Danovio (pro Danubio) cum exercitu suo pervenit ad locum ubi reges Avarorum cum principibus suis sedere consueti erant, quem et in nostra lingua *Hringe nominant*, et inde tulit thesauros multiplices, et transmisit patri suo. et ipse postea cum exercitu suo et magnis thesanris Avarorum pervenit in Franciam. (Hæc de primo bello hoc anno in Avaros gesto) et ipso anno ipse rex Carolus demoratus est in Saxonia cum duobus filiis suis, id est, Carolo et Clodoveo (id est, Ludovico), et circuivit terram Saxonum (id est, Saxonum), ubi rebelles fuerunt, incendendo et vastando eam, et captivos inde ducebat viros et mulieres et parvulos, et prædæ innumerabilem multitudinem, (hæc de secundo bello adversus Saxones hoc anno suscepto). Et tertium exercitum suum Carolus rex in eadem æstate transmisit in fines Saracenorum eum missis suis, qui et ipsi ibi fecerunt similiter; vastaverunt terram illam et redierunt cum pace ad regem Carolum ad Aquis-Palatum ». Hæc de tertio,

Chronographus Moissiacensis hunc locum exscriptis, sed illum interpolavit.

**16. Annus vi belli Hunni.** — Quoad bellum *Hunicum*, de eo etiam loquuntur Eginhardus in Annalibus et in Vita Caroli, monachus Egolensis, annalista Metensis et Regino, sed plerique eorum quid *Hringe* significet, non intelligunt. Est autem juxta Lambecium virum doctum ac Germanum lib. 2. Biblioth. Cæs. pag. 379, vocabulum mere Germanicum, et hoc in loco significat locum rotundum sive orbiculatum, in meditullio castorum vel munimenti, vel concessus alicui situm, quem honoris et securitatis causa rex cum suis optimatibus obtinet. Eodem fere modo vocem illam Germanicam explicat Ducangius in Glossario suo; ex eaque intellegimus laudatum annalistam fuisse hominem Germanum, cum dicat *quem et in nostra lingua Hringe nominant*. Iluc referendum quod annalista Loiselianus de eodem bello litteris prodidit: «Heiriens (seu Henriens) dux Furiulensis (id est, Foro Juliensis) missis hominibus suis cum Wonomiro Selavo in Pannonias Irigum gentis Avarorum longis retro temporibus quietum, civili bello fatigatis inter se principibus, spoliavit (ubi Iriugum pro rege Avarorum sumit); Chagan et Vi-guro intestina clade addictis et a suis occisis, thesaurum præcorum regum multa sæculorum prolixitate collectum domino regi Carolo ad Aquis-Palatum misit. Quo accepto, peractis Deo largitorum omnium bonorum gratiarum actionibus, idem vir prudentissimus atque largissimus, et Dei dispensator, magnam inde partem Romanam ad limina Apostolorum misit per Angilbertum dilectum abbatem suum. Porro reliquam partem optimatibus clericis sive laicis, cæterisque fidelibus suis largitus est». Idem habent varii alii annaliste ad hunc annum, et Ado in Breviario de sex Mundi Ætat. cum quo Baronius bellum illud anno superiori num. **65** recitat. Distinguenda autem expeditio Hunica ab Henrico duce Foro Juliensi suscepta, enjus annalista Lambecianus citatus anno superiori meminit, ab expeditione Pippini Italiæ regis, quæ post priorem peracta est, ut docent Eginhardus in Annalibus, annalista Metensis et alii, qui etiam tradunt, *Angilbertum tulisse Romanam partem thesauri, quem Henricus ex Hunia miserat*. Verum an hæc Henrici expeditio ad præsentem, vel ad superiorem annum pertineat, annalistis inter se dissidentibus sciri non potest.

**17. Hunni diversis regulis parebant.** — *Hunni* seu *Huni* non uni, ut olim, regi, sed pluribus regulis seu dueibus parebant. Inde ortum civile bellum, quo pars virium consumpta est. Inde quoque diversa gentis unius consilia, quæ multiplex etiam religio sic fovit, ut postmodum secuta sit avulsio provinciarum. Testis *Tudun* seu *Todanus*, qui prostratis idolis Christianam fidem amplexus est, reliqua Hunnorum societate Carolo Francorum regi se suumque populum submisit, ut anno præcedenti cum annalista Lambeciano narravimus.

Eginhardus quidem in Annal. Tuduni et gentis ejus baptisnum in hunc annum differt, et anno superiori legatos eum ad Carolum misisse asserit, quod annalistæ isti, quemadmodum mox insinuavi, quoad annum rerum gestarum inter se quandoque non conveniunt; et hic locus non est hæc scrupulosius examinandi.

**48. Hunnia episcopo Salisburgiensis subjecta.**

— Auctor editus ab Henrico Canisio tom. vi, non solum res in Pannonia tam ab Henrico duce, quam a Pippino rege feliciter gestas commemorat; sed etiam zelum, quo Pippinus Christianam religionem propagare studuit, eura totius negotii Arnoni Salisburgensi episcopo commissa: « Carolus imperator anno Nativitatis Domini DCCXCVI, Aericum comitem destinavit, et cum eo immensam multitudinem Hunos exterminare. Qui minime resistentes reddiderunt se per præfatum comitem Carolo imperatori. Eodem igitur anno misit Carolus Pippinum filium suum in Hunos cum exercitu multo, qui perveniens usque celebrem illorum locum, qui dicitur Rineh, ubi iterum omnes eorum principes se dederunt Pippino. Qui inde revertens partem Pannoniæ, circa lacum Pelissa, inferioris, ultra fluvium, qui dicitur Rapa (id est, Arabo, vulgo *le Rab*), et sic usque ad Dravum fluvium, et eo usque Dravus fluit in Danubium, prout potestatem habuit, prænominavit cum doctrina et Ecclesiastico officio procurare populum, qui remansit de Hunis et Selavis de illis partibus, Arnoni Juvavensi episcopo usque ad præsentiam genitoris sui Caroli imperatoris». Hic auctor Henricum comitem et Carolum imperatorem vocat, indeque conjectura est, enim tardius scripsisse. Uterque Francorum et Hunnorum limes ab aliquot annis erant *Arabo* et *Dravus* fluvii. Dravus Francos inter et Hunnos mediis excurrebat ab anno DCCLVII, sive ex quo Carantani, sive, ut nunc vocamus, Karintiani, quos Meridiem versus Longobardi, Septentrionem versus Hunni eingebant, sponte Pippino regi Caroli patri se dediderunt. *Arabo* Francorum versus Orientem limes esse coepit anno DCCXCI, quo Carolus M. expulsis Hunnis ad illum usque ammem victor penetrarat. Hoc igitur anno, ut Francicis ditionibus, sic et Salisburgensi diœcesi adjectus est terrarum traetus, qui protenditur usque ad Dravi confluentes in Danubium, et eosdem fluvios Dravum et Danubium atque Arabonem interjacet. Abhinc amplissimus fuit Salisburgiensis episcopatus, cui praeter antiquos fines altributa sub Pippino rege tota Carantania seu Karintia, deinde sub Carolo ejusdem Pippini filio pars Hunniæ non exigua.

**19. Hunnia victoria Carolo gloria.** — Audit *Hunnorum* sive *Avarorum* clade, *Theodulphus Aurelianensis* episcopus *Carolo* regi prolixum inscripsit Carmen, in quo victoriam adversus Hunnos, eorumdem Hunnorum conversionem ad Christianam fidem gratulatus est, sermoneque ad Saracenos, qui *Cordubensi* regi suberant, etiam

converso, ut Hunnorum exemplo Christiani fierent seseque Carolo manciparent:

Pone venit textis ad Christum crinibus Hunnus,  
Estque hunnus fidei, qui fuit ante ferox.  
Hunc societur Arabs; populus crinitus umerque est,  
Hic textus crimes, ille solitus eat.  
Cordoba, prolixo collectas tempore gazas  
Mitte celer Regi, quem decet omne decens,  
Ut veniant Avares, Arabes Nomadesque veniente,  
Regis et ante pedes flectite colla, genis.  
Nec minus hi quam vos savique trucesque fuere,  
Sed hos qui domuit, vos dominatus ent.  
Scilicet in celo residens, per tartara regnans,  
Qui mare, qui terras, qui regit astra, polum.

Sed Arabes seu Saraceni Hispaniarum Hunnorum exemplum secuti non sunt, ut statim videbimus. Auctor brevis Chronicæ in monasterio sancti Galli scripti, et ab anno DCCXLVIII usque ad annum DCCXXVI perducti, utramque adversus Hunos seu Avares expeditionem recitat, priorem ad annum DCCXCV, posteriorem a Pippino rege susceptam ad eurrentem annum revocat, et utrobique sicuti et annis consequentibus, Hunos et Avares uno *Vandalorum* nomine designat, quia, ut anno CIVI, num. 16 et seq. jam observavimus, mediæ etatis scriptores *Vandalorum* nomine Hunnos intelligunt, quod hic inculcare juvat, quia cum viri doctissimi ad hunc loquendi modum animum non advertissent, quod in uno tempore gestum, ad alterum magno Chronologiae damno non raro transtulere. *Alcuinus*, ubi accepit erudiendorum Hunnorum curam commissam fuisse *Arnoni* Salisburgensi episcopo, ei statim prolixam de pastorali studio scripsit Epistolam, quæ inter Alcuinianas ordine est civ. Ejus inscriptio fuit: « Dulcissimo fratri et sanctissimo præsuli Aquilæ », ubi Alcuinus Arnonem tralatitio nomine per Aquilam significat, sicuti in Epist. LXVI, quam eidem sic inscripsit: « Charissimo germano meo Aquilæ antistiti ». Non desunt, qui Arnonem et Alcuinum germanos fratres fuisse, suspicentur ex præcitatibus Epistolarum inscriptionibus. At, ut recte observavit Cointius hoc anno num. 131, hos titulos Alcuinus amicitie, non agnationis ergo videtur usurpare, quod indicat Præfatio ad Arnonem episcopum, quam idem Alcuinus Expositioni Psalmorum Pœnitentialium, necnon Psalmi cxviii et Psalmorum Gradualium præfixit. Ea Præfatio extat tom. ix Spicilegii Dacheriani. *Aquilæ* nomine Alcuinum Arnonem designare observavit etiam Mabillonius scc. iv Benedict., tom. i, pag. 64.

**20. Annus xxv belli Saxonici.** — Hoc etiam anno gestum bellum *Saxonicum*, de quo annalistæ Petavianus et Masciacensis iisdem pæne verbis agunt, quia quæ narrant ex uno eodemque exemplari descripsere. Refero hic verba annalistæ Mascia censis, quia librarius Petavianum aliqua ex parte in hac narratione corrupit: « Iterum dominus Carolus moto exercitu suo venit Saxoniam. Tunc cum magna providentia et decertatione vastavit Saxoniam, et præda magna acceptis obsidibus in Drachina: feceruntque Franci pontem super ammem

Wisera, in loco cuius vocabulum est Alisni. Exinde perrexit Wimodin. Deinde vastavit regiones illas cum suis omnibus prospere et incolumis remeavit ad propria ». Quibus verbis Annales suos absolvit, qui ideo non longe ab hoc tempore scripti videuntur. Annalista Petavianus tribus annis auctior esl, sed videntur illi desumpli ex aliquo alio exemplari diverso a primævo, quo usus est annalista Masciaensis, qui eosdem non omisisset. His magis expllicantur quæ de eodem bello annalista Lambecianus citatus refert.

**21. Saracenorum regiones a Francis devastatæ.** — Ut Saxonum in Germania, sic et Saracenorum terras in Hispania vastarunt Franci, ut asserit annalista Lambecianus, cuius verba mox recitavimus. Hujus devastationis occasionem præbuit mors Iseni sive Hisiani Saracenorum in Hispania regis, de qua Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. ad annum Hegiræ CLXXX haec habet : « Obiit Hisiamus filius Abdurrahmanis Amawæus rex Hispanæ, ut regnaverat annos septem et mensem unum, annos natus XXXI. Et creatus rex Hispanæ est filius ejus Hakemus filius Hisiami », quem Rodericus in Historia Arabum *Alhacam* appellat, atque fratres Hisiami e Mauritania, ubi exulabant, post ejus mortem in Hispaniam rediisse, et contra *Alhacam* nepotem suum per aliquot annos bellum gessisse, quam occasionem Carolus non præternisiit.

**22. Variæ Epistolæ ab Alcuino hoc anno scriptæ.** — Antequam Angilbertus ex Italia rediret, et dum bellum in Saxonia gerebatur, Alcuinus scripsit Epistolam LXV ad Aginum Bergamensem episcopum, qua reliquias sanctorum sibi per eumdem Angilbertum ex Italia transferri postulabat, et Epistolam XCIII ad Damætam, qua illum euntem in bellum egregie monebat, absentiamque complurium amicorum ac discipulorum querebatur : « Tu vero iter tuum confessione confirmare, eleemosynis roborare, orationibus servorum Dei undique munire memento, ut Angelus Domini te infer omnia adversa tneatur et comiletur, quatenus cum securitate vadas, et cum pace revertaris. Ego pene quasi orbatus filiis remaneo domi. Dameta Saxoniam, Homerus Italianam, Candidus Britanniam recessit, etc. » Homeri nomine Angilbertum, Dametam virum quemdam clarissimum intelligit Alcuinus, qui tamen alibi Ricalphum Moguntiacensem archiepiscopum Dametam etiam appellat. Hoc vero anno Alcuinus abbas sancti Martini Turonis constitutus est, ut docet Chronicum Turonense, et jam supra insinuavimus : sed eo tempore de secularibus occupationibus declinandis serio cogitabat, ut ipse in Epistola XXIIII ad Carolum anno octingentesimo primo post ejus ex Italia redditum data, significat : « Fere ante hoc quinquennium sœculares occupationes, Deum testor, non fieri corde declinare cogitavi. Sed vestre piæ providentiae consilio, translatus sum in servitium sancti Martini, fidei Catholice et Ecclesiastice sanctioni, donante Deo, proficuum ». Et non solum hoc anno, qui quintus

est ante annum DCCCI, sœculares occupationes deserere voluit, sed ipso etiam anno, quo haec scribebat. Verum semper repulsam a Carolo passus est. Scripsit etiam Alcuinus per Angilbertum ad Leonem III, cujus Epistolam ordine LXXII recitat Baroniūs in Appendice ad hunc annum.

**23. Hunni captivi opera Alcuini redempti.** — Hoc etiam anno Carolus paulo postquam Pippinus ejus filius victor ex Hunia rediit, in morbum incidit, de quo certior factus Alcuinus statim Epistolam xc ad eum dedit, eique captivos in ea expeditione factos commendavit : « Domine mi, memor sit pietas vestra captivorum, dum est Pippinus tuus tecum, propter gratiarum actiones mirabilis beneficii, quod vobiscum de Hunis divina facit clementia, et propter prosperitatem imminentium rerum, ut clementissima illius potentia omnes adversarios sui sancti nominis vestris velociter subjiciat pedibus, sed et de peccantibus in vos, si fieri possit, et vestrae videatur providentia, aliqua de aliquibus fiat indulgentia et remissio ». Annuit postulatis Carolus, et redemptioni captivorum consensit, ut patet ex alia Epistola ordine xci ad Pippinum data, in qua ait : « Gratias agimus benevolentia tuæ, simul et pietati domini regis, qui pie consentit petitioni redemptionis captivorum, etc. Et tu, excellētissime juvenis, nobilitatem generationis, morum nobilitate adornare studeas ». Ingressus erat Pippinus annum aetatis vicesimum primum, uxorem jam duxerat, eum illum sic alloquatur Alcuinus : « Lætare eum muliere adolescentiae tuæ, et non sint alienæ participes tui ». In administrando Italie regno Pippinus Adelhardi Corbeiensis abbatis consilio potissimum utebatur; a Carolo enim missus est in Italiam, « ut Pippino juniori ad regendum magistraret, et ad stateram justitiae regnum Italicum informaret », ut in sancti Adelhardi Vita a S. Gerardo monacho scripta apud Mabillonum sœc. IV Benedict., part. I legenda videre est.

**24. Laudatur S. Adelhardus abbas Corbeiae.** — Fuit Adelhardus primus ex ordine Benedictino ad regni administrationem a Carolo Magne vocatus, « et regnum Italie, quæ sibi commissa fuerat, et ejus regem Pippinum juniorem ad statum Republicæ et ad religionis cultum utiliter, juste atque discrete honestius informaret. Ubi tanlam promeruit laudem, ut quibusdam, ita ut fertur, non homo, sed pro virtutis amore Angelus prædicaret », inquit sanctus Paschasius Radbertus ejus discipulus in ejus Vita, quam sanctus Gerardus citatus tum Corbeiensis monachus, ac dein abbas monasterii Silvae-Majoris, qui sœculo XI vixit, abbreviavit. Post suum ex Italia redditum primus inter consiliarios Caroli M. habitus est, ut testatur Hincmarus in Epistola de recta novi ac juvenis regis Institutione, cap. 12. « Adalhardum senem et sapientem, domini Caroli imperatoris carne propinquum, et monasterii Corbeiae abbatem, inter primos consiliarios primum in adolescentia mea vidi : cuius libellum de ordine palatii legi et scripsi ». Pe-

riit liber ille, sicuti et ejus Epistolæ. Quæ ejus scriptorum supersunt fragmenta sese publicatrum pollicetur Mabillonius in Observat. præviis ad ejus Vitam, a sancto Paschasio editam. Varias dignitates pie ac feliciter gessit vir sanctus, et in primis abbas utriusque Corbeiae, antiquæ sc. in Gallia, et nova in Saxonia, cuius præcipuus auctor fuit cum *Uala* fratre suo magnæ sanctitatis viro, de quo infra sermo erit.

25. *Ethelredus Northumbrie rex occiditur.* — A num. 48 ad 25. Quæ hoc anno in Anglia contigere, accurate narrat Hovedenus pagina 406: « Anno DCCXCVI, qui est annus vii Ethelredi regis, (scilicet Northumbriæ) Alric quondam dux, tunc clericus in Eboraca civitate obiit, et paulo post (id est, quinto kal. Aprilis) eclipsis lunæ facta est inter gallinicum et auroram. Eodem anno Ethelred rex occisus est apud Cobre XIV kal. Maii. Osbald vero patricius a quibusdam ipsius gentis principibus in regnum est constitutus, et post viginti septem dies omni regie familiae ac principum est societate destitutus, fugatusque, et de regno expulsus, atque ad insulam Lindisfarnensem cum paucis successit, et inde ad regem Pictorum cum quibusdam e fratribus navigio pervenit. Eardulf enim filius Earnulti de exilio vocatus regni infulis est sublimatus, et Eboraci in Ecclesia sancti Petri ad altare beati Pauli (ubi illa gens primum perceperat gratiam baptismi) consecratus est septimo kalend. Junii. Et non multo post, id est, septimo kal. Augusti, Offa potentissimus rex Merciorum, postquam XXXIX annos regnavit, defunctus est, cui successit in regno filius ejus Ecfreti, quiq[ue] obiit eodem anno. Kenulfus pater Kenelmi quoque dehinc diadema regni Merciorum suscepit, glorioseque tenuit invicta virtute sui potentatus, et paulo post, id est, quarto idus Augusti, Eanbaldus archiepiscopus (scilicet Eboracensis) obiit, etc. Statim vero alter Eanbaldus ejusdem Ecclesie presbyter electus est». Alfordus Ethelredi Northumbriæ regis cædem cum anno DCCXCV perperam illigavit contra auctoritatem Huntindoniensis pag. 344, quem ipse met citat, et præterea annos tantum quinque Ethelredo tribuit. Scribit enim Huntindoniensis: « Anno Britici regis (nempe Occidentalium Saxonum) undecimo, Nordhumbri regem suum Edelred occiderunt». Ad hæc eclipsis lunaris, quæ septimo Ethelredi regis anno, dieque XXVIII mensis Martii, feria secunda, post medianam noctem hoc anno contigit, ut observavit Calvisius in Opere Chronologico, pertinet ad præsentem Christi annum, ad quem ideo *Ethelredus* pervenit.

26. *Eius cædes citius non patrata.* — Hoc etiam ostendit Cointius hoc anno num. 172 ex Epistola, quam Carolus post auditam Hadriani papæ mortem ad Offam regem dedit, que habetur apud Baronium anno superiori num. 11. Carolus enim Offam sollicitat ad suffragia pro anima Hadriani, atque se eam in rem misisse dalmaticas suas vel pallia ad singulas sedes episcopales regni

ejus, et Ethelredi. Sed ubi Carolus eam ad Offam Epistolam scripsit, Alcuinus aliam ad eundem regem dedit, relatam a Malmesburiensi lib. 4, cap. 3, in qua ait: « Vestra dilectioni digna dirigit munera, et per episcopales sedes regni vestri. Similiter Ethelredo regi et ad suas episcoporum sedes dona direxit. Sed heu! proh dolor! donis datis et Epistolis in manus missorum, supervenit tristis legatio per missos, qui de Scotia per vos reversi sunt, de infidelitate gentis et nece regis. Ita Carolus, retracta donorum largitate, in tantum iratus est contra gentem illam, ut ait, perfidam et perversam et homicidam dominorum suorum, et pejorem eam paganis aestimans, et nisi ego intercessor essem pro ea, quidquid eis boni abstrahere potuisset, et mali machinari, jam fecisset». Data ea ab Alcuino Epistola post diem XVIII mensis Aprilis, quo Ethelredus rex a suis interfectus est. Cum eo finem accepisse videtur regnum Northumbrorum. Nam, ut tradit Malmesburiensis lib. 4, cap. 26, licet ii reges proprios multis annis haberint, ad regis tamen Saxonum Occidentalium arbitrium spectabant, et Egbertus horum rex anno DCCXXVI Northumbros sub jugum misit, et toti fere insule tanquam monarca legem dare cœpit, ut eo anno videbimus. Quare reges Northumbriæ amplius non memorabimus.

27. *Post Offam et ejus filium Kenulfus in Mercia regnat.* — Offa Merciorum rex Ecgfertum tilium, quem alii Egfridum, alii Ecfretum appellant, regni sui haeredem reliquit; hieque in ipso anno obiit, ut habent Ethelwerdus p. 842, et Simeon Dunclensis, seu post quatuor menses regni, ut refert Malmesburiensis p. 33, qui addit, eum paternæ innanitatis vestigia declinasse, et privilegia omnium Ecclesiarum, quæ is attenuaverat, prona devotione revocasse. Ecgferto successit *Kenulphus*, idque ante diem nonum mensis Novemboris, ut ex dicendis in morte ejus palam fiet. De eo idem Malmesburiensis scribit: « Kenulphus imprimis magnus vir et virtutibus famam supergrediens, nihil quod livor digne carperet, unquam admisit, domi religiosus, in bello victoriosus, vir eujus merito laudes nitentur in altum, quandiu æquus arbiter in Anglia invenietur». Ipso regni initio nihil antiquius habuit, quam ut primæ sedi Cantuarie suus honor et locus postliminii saltem jure rediret. Legationem itaque Romanum decrevit, quæ cum incerto casu irrita fuisse, aliam anno sequenti adornavit, scripsitque ad Leonem III litteras, quas Baronius num. 18 et seqq. recitat. Athelardus Dorovernensis seu Cantuariensis archiepiscopus nihil omitendum ratus Romanum anno DCCXCIX profectus est; quod cum Alcuinus intellexisset, e Turonensi abbatia faustum ei iter precatus est, scripsitque ad eum litteras, quas refert Malmesburiensis lib. 4 de Pontif. pag. 199. Et quia Athelardus Carolum regem adire cupiebat, Alcuinus ad eundem regem scripsit, et non solum Athelardum, sed etiam ejus socios ei commendavit: « Ili omnes, inquit, mihi

valde fuerunt fideles et adjutores itineris mei, vel meorum defensores puerorum huc illueque disserentium: de quibus optimam vestram deprecor clementiam, solita benignitate suscipere eos, quia mihi necessarii fuerunt, unusquisque in suo loco». Porro ex Kenulphi et Aleuini litteris liquet, Athelardum prius episcoporum Synodum collegisse, quam Romanum iter aggredieretur. Meminit hujus Synodi Spelmannus pag. 316, eamque jam in annum **DCCXCVIII** confert; sed Alfordus ex litteris laudatis colligit eam anno sequenti habitam esse et *Ethelardum* prius episcoporum Synodum collegisse, quam Romam pergeret, ut quod ipse Leoni proponeret, non tam suo, quam omnium ordinum ore suffragioque loqueretur. Legendus idem Alfordus anno **DCCXCVI**, num. 10. Certum tamen aliam Synodum ab Athelardo archiepiscopo congregatam fuisse anno **DCCXCVIII** *in loco, ubi nominatur Bacan-celd*, ut in ea dicatur, qua juxta Leonis III mandatum prohibetur omnibus secularibus, ne super Ecclesias dominium suscipere audeant. Referuntur haec Concilia tom. vii Concil. et ab Alfordo tom. i Annal. Actum in priori de Dorovernensis Ecclesiæ prærogativa revocanda et retinenda; quod et reapse præstitum est. Westmonasteriensis enim ad annum **DCCXCVII** scribit: «Kenulphus missis ad Leonem papam Iadriani successorem, sua et omnium Anglorum pontificum Epistolis, ipso archiepiscopo Athelardo legationem generaliter fungente, quod petuit impetravit».

28. *Kenulfus rex agit apud Leonem III pro metropoli Cantuariensi.* — Plenius hujus legationis summa colligi potest e Leonis III litteris ad Kenulphum regem datis, quas recitat Baronius num. 22 et seqq. Cum tamen in ipsis Leo dicat: «Porro in una ex illis Epistolis (duas enim Kenulphus ad ipsum dederat) reperimus, qualiter gratia nostræ Apostolice functionis si juxta fuissetis, animam vestram pro nobis posuissetis benigne», apparet Leonis Epistolam, quæ a Baronio refertur scriptam fuisse post extrema illa quæ idem Leo passus est anno **DCCXCIX**, ad quem uterque chronologus Saxo scribit: «Ilic Ethelheard archiepiscopus et Cinebrictus Occidentalium Saxonum episcops, Romanum profecti sunt». Idem habet ad eum Christi annum Vigorniensis: «Dorobernensis archiepiscopus Ethelardus, et Kinebertus Ventanæ civitatis pontifex Romanum adierunt», quia scilicet pendebat adhuc eo anno Dorovernensis Ecclesiæ causa, nec potuerat plene decidi, donec Romanus Pontifex episcoporum provinciarum sententias andisset, ideoque Athelardus rursum Romanum profectus est cum secundis litteris Kenulphi regis ad Leonem III. Westmonasteriensis laudatus uno tenore refert quæ per plures annos in ea controversia gesta sunt, anno enim tantum **DCCCI** finem accepit, ut ubi videbitur.

29. *Moritur Eanbaldus archiep. Eborac.* — Quoad *Eanbaldum* Eboracensem archiepiscopum, cuius mortem cum hoc anno alligat Hovedenus

loco laudato, eam Thomas Stubs in *Actis Eboracensium* episc. perperam in annum sequentem differt; in Catalogo enim præsulum Eboracensem publicato a Labbeo tom. i *Biblioth.* idem quod apud Hovedenii legitur: «Anno Incarnationis **DCCXCVI**, Eanbaldus xvii sui archiepiscopatus anno moriens, alterum Eanbaldum, qui ejusdem Ecclesiæ presbyter fuerat, successorem reliquit, regnante Eardulfo», nempe in Northumbria. Præterea novus chronographus Saxonius, et Simeon Dunelmensis eodem anno mortem ejus collocant, additque Dunelmensis, Eanbaldum juniores **XVIII kalend. Septemb.** ordinatum esse, die scilicet Assumptioni beatæ Virginis sacra. Licet porro tam in laudato Catalogo, quam in *Actis episcoporum Eboracen-sium* citatis anni xvii Eanbaldo seniori assignentur, is tamen anno **DCLXXVIII** Egberto successerat, sed quia hic biennium, postquam dignitatem depositus, superstes fuit, historici Angli annos Eanbaldi ab anno tantum **DCLXXX** deducunt; de quo diverso modo numerandi episcoporum annos superius verba fecimus. Eanbaldus senior Aleuini condiscipulus fuit, junior vero ejus discipulus, ut supra ostendimus. De juniori Malmesburiensis lib. 3 de Pontif. pag. 269, intelligendus, quando ait: «Ipse est Eanbaldus, qui cum Æthelardo archiepiscopo Cantuariensi mutuis probitatis officiis invasionem, quam Offa rex Merciorum super Cantuariensem Ecclesiam fecerat, ad nihilum redigit: quod Aleuinus significare videtur in Epistola ad eumdem Athelardum ita dicens: Audiens salutem et prosperitatem vestram et conventum cum Eboracensi episcopo filio meo Eanbaldo satis mihi placuit, speranti ex vestre colloquio sanctitatis unitatem sancte Ecclesiæ recompanigari, quæ par-tim disessa est, non rationabili consideratione, sed quadam potestatis cupiditate». Ita Aleuinus apud Malmesburiensem.

30. *Saraceni Palæstinam vastant et monachos S. Sabæ occidunt.* — Illo anno cum dissidium inter Saracenorum tribus in regione Palæstina exortum ad civile bellum processisset, bifariam exercitibus constitutis varias urbes Saraceni vastare: «Depopulati sunt frequentissimas urbes, non paukas: Eleutheropolim, abductis in captivitatem universis, desertam fecere: Ascalonem, Gazam, et Sariphæam, aliasque civitates violenter diripiuerunt», inquit Stephanus monachus Sabaita in *Actis sanctorum* viginti monachorum martyrum, Joannis, Sergii, Patricii et sociorum, in Laura sancti Sabæ prope Hierosolymam. Publicavit ea Acta Bollandus ad diem xx mensis Martii, in quibus dicitur monachos, dum cuncta timoris et desperationis plena essent, Lauram S. Sabæ non deseruisse, quamvis tuto possent inde recedere, atque in aliqua urbium salvari. Tandem Barbari tempore Quadragesimæ ad Lauram accessere, cumque frustra peterent pecuniam, quam monachi non habebant, telorum imbrex in eos effundere, quibus e patribus triginta circiter sauciati sunt,

lethaliter plerique. Iterum postea in Lauram irruerunt, et demum monachos viginti antro inclusos copioso fumo dum cruciarunt et examinarunt. « Cæterum admiratione non caret », inquit Stephanus auctor coævus, « quod qui passi sunt, non omnes fuerint scientia et exercitatione virtutis consummati : erant novitii inter eos, erant et idiotaæ. Sed nempe perdidiscerant omnes imperare affectibus, atque redigere in servitatem quidquid in homine carnis sapientiam redolens aut voluptatem facit aut ipsam vitam aestimare atque diligere ».

31. *Id hoc anno, non superiori, contigit.* — Annum rei gestæ idem auctor his verbis exprimit : « Anno ab orbe condito sexies millesimo ducentesimo octogesimo octavo, juxta accuratissimam, scilicet Ecclesiasticam suppurationem : a nato vero secundum carnem Deo ac Domino Salvatore nostro Jesu Christo, septingentesimo octogesimo octavo, Indictione quinta ; cum Hierosolymitanæ Ecclesiæ beatissimus patriarcha Elias, et magnam hanc Lauram sancti patris nostri divino plenus Spíritu Basilius venerabilis gubernaret ; in regione Palæstinorum inter Saracenorum tribus civile bellum exortum est ingens ». Utitur Stephanus, tam Æra mundana quam Æra Incarnationis Alexandrinorum,

quarum anni ultimi in minori numero semper inter se convenient. Alibi demonstravimus, ex perpetua methodo annis Incarnationis secundum Alexandrinos, septem numeros addendos, ut habeamus annum illum Incarnationis Æræ nostræ vulgaris, in quo illi kalendis Septemb. exordiuntur. Ad hæc Æram mundanam Alexandrinorum ab anno mundi 5777, cum quo alligatur initium Diocletiani imp. non differre a periodo Graeco-Romana, nisi in eo quod anni in hac periodo a kalendis Januariis, in Æra vero Alexandrina a kalendis Septembribus inchoantur, certis argumentis ostendimus. Quare nullum dubium est, quin uterque annus citatus mundi et Incarnationis initium sumiat die prima mensis Septembribus superioris Christi anni, ideoque quin sancti martyres currenti passi sint ; cum Barbarorum incursio facta sit per Quadragesimam ; ac præterea, quin loco, *Indictione quinta*, legendum sit, *Indictione quarta*, quae hoc anno in cursu fuit usque ad Septembrem. Sed Bollandus, qui ad methodum a nobis traditam animum non adverterat, et Indictionem mendose descriptam esse non putabat, hoc martyrium in annum sequentem distulit, sieque utramque Æram Alexandrinam cum Dionysiana male copulavit.

## LEONIS III ANNUS 2. — CHRISTI 797.

1. *Constantinus imperator excæcatus moritur.* — Annus sequitur Christi septingentesimus nonagesimus septimus quintæ Indictionis, quo Constantinus imperator orbatus oculis simul et vita cum esset, in matrem rursum imperium est devolutum. Rem gestam idem qui supra Theophanes res sui temporis presecrent, et qui interfuit, narrat verbis istis : « Mense Martio exiit imperator adversus Arabes, habens secum Stauratium patricium, et cæteros amicos matris suæ, neenon et electam catervam peditum militum ex ultrisque thematibus viginti millia. Videntes autem, qui circa Stauratium erant, alacritatem populi et imperatoris : timuerunt, ne forte inito bello, ille vinceret, et ipsi ad inventis adversus eum frustrarentur insidiis. Ergo innumeratis vigilibus, persuaserunt cis mentiri, perhibendo Sarracenos fugisse. Imperator itaque multum tristatus, inefficax in urbem regressus est. Et

kalendis Maii morluus est filius ejus Leo, et Iuxit eum vehementer. Porro decimo sexto kalendas Augusti ab equestri agone ad sanctum Mammatem transeunte, transmearunt ad eum comprehendendum hi, qui erant ex ordinibus, quos mater imperatoris allocuta est. Quo ille cognito, in chelandium suum ingressus est, et transmeavit ad Pylas, volens ad Orientalium thema confugere. Erant autem cum eo et amici matris ejus, quos ille sic esse ignorabat. Porro ipse et uxor ejus exivit usque ad Tritonem.

2. « Porro consilio inito, amici matris ejus dixerunt ad semetipsos : Si coacervatus ei fuerit populus, non jam dominio constringetur, nec jam latere poterimus eum, et perdet nos. Materque ipsius congregatis in palatio Eleutherii, qui ex ordinibus fuerant collocati, introivit in palatium : et cum didicisset populi ad imperatorem concursum,

timuit nimis, et tractabat qualiter mitteret episopos ad eum, et acciperet verbum, ut sederet in angulo. Verum seripsit occulte ad amicos qui cum ipso erant, quia nisi modum quemlibet feceritis et tradideritis eum, verba quae habetis mecum, habeo indicare imperatori. At illi metuentes, tenuerunt eum proceres, et in chelandium deducto eo, sabbato mane venerunt ad urbem, et concluserunt eum in domo Porphyrii, in qua et natus est. Et circa horam nonam erudeliter et insatiabiliter oculos ejus evellunt, ita ut mors subsequens confestim extingueret consilio matris suae et consiliariorum ejus. Obtenebratus est autem sol per dies septendecim, et non dedit radios suos, ita ut errarent naves maris, omnesque dicerent, quod propter obsecrationem imperatoris sot obsecratus radios suos retraxerit ». Porro non nisi irato in eum numine, vindictam exposcente de fuso ab eo innocentium sanguine facta haec esse, idem Theophanes tradit, dum agit secundo anno ejus imperii de eorumdem innocentium nece, ista subjiciens: « Non in longum Dei justitia hanc injustam ultionem misit iuultam: post quinquennium namque eodem mense, et eodem die sabbati orbatus est oculis a propria matre idem Constantinus ». Porro in Constantino sic genus Copronymi prorsum extinutum tradunt.

*3. Theodorus et monachi ab exilio et carceribus soluti.* — Quomodo autem, ita e medio sublati Constantino imperatore, qui ab eo deportati sunt in exilium viri sanctissimi, et inter eos emensis Plato archimandrita sunt restituti, audies ex Theodoro Studita: qui et ipse unus ex illis et pars magna fuit, res gestas ejusdem S. Platonis prosecutus oratione, haec de his subiecit: « Breve, inquit, tempus intercessit, et adulterum illud imperium, quod noluit intelligere, ut bene ageret, de medio sublatum fuit: ut et imperatores ipsi disserent divinas leges non violare, neque iniquas persecutions et carceres struere, quamvis purpura nimium effrantur. Tunc fidelissimus ille divinarum legum custos, S. Plato videlicet, confessionis bravio recepto, e carcere ipso tanquam victor exiit, multisque laudationibus et carminibus celebratus, felix dicebatur, eorum testimoniis comprobatus, qui antea ipsi obtricabant atque illudebant. Solent enim (ut est a Gregorio Theologo dictum) homines alicujus virtutem vel hostes ipsi admirari, cum furore extineto, res ipsa per se probata fuerit. Licit hoc loco, diverso modo res se habeat, ac dici possit. Cum enim regina illa, que pacis nomen habens, Irene dicta est, rursum imperare cœpisset, et virum hunc tanquam martyrem prosequeretur: tunc instar fluvii retro fluentis, si quis inimicus antea fuerat, in amicum et laudatorem conversus est, ita ut custos carceris, in terra prostratus, sibi veniam dari in terra supplex petierit. Sed vir ille factis, aut dictis tam motus fuerat, quasi lapis sensus expers.

*4. « Postea vero quam ab exilio reversi fuimus, aliquique ex aliis locis tanquam volueres quedam*

advolassent: factum illud piis hominibus admirationi erat, et eum capite ipso membra copulabantur. Diceret fortasse hoc loco (quamvis verbum hoc audax sit) clarissimus ille vates Isaías<sup>1</sup>: Leva in circuitu oculos tuos, et vide congregatos filios tuos: veniunt omnes filii tui de longe: videbis et gandebis et metnes atque obstupesces corde. Ille quidem Propheta hæc diceret: ego vero addiderim illum etiam, qui sacris præsidebat, et in ea re principatum tenebat (Tarasius iste erat Constantinopolitanus episcopus) ita affectum fuisse, ut eum, de quo dicimus, reverentia prosequeretur: qui cum se illi purgasset, ad concordiam etiam ipsum invitavit. Quod factum fuit, ejecto illo, qui adulteros conjugatos coronaverat, ut dissidium removeatur, quod beatus ille maxime fugiebat. Quo facto, victoriae prium apud universos, qui converterant, assecutus est. Quid enim aliud Deo ipsi concordia et coniunctio carius, modo coniunctio ipsa hominem a divinis præceptis non sejungat? Sed quidnam postea factum est? E priore monasterio gentis illius causa Bysantium migravimus. Quo loco pater ipse virtutis appetens, ne monasterii gubernationem sustineret, intra cellulam se elaudens, eam vitam amplexus est ». Quod vero ad initam cum Tarasio communionem pertinet: testatur ipse Theodorus in Epistola ad Simeonem, de qua inferius, se cum Tarasio, ubi rediit, comunicare noluisse, nisi probasset quæ ab ipso gesta essent. At pergit auctor eœptam narrationem :

5. « Sed vide etiam hic admirabilis rei studium: tam multa ejus erat humilitas, ut eum fratrum societas sub duobus principibus esse non posset, seipsum vir ille Dei studiosus atque imitator, obedientiae legibus subjucerit; idque fecerit illis ipsis præsentibus, et ejus rei testibus, qui eo converterant. Annon peregrinum et alienum hoc est, filium dici eum, qui antea pater dicebatur, ejus, inquam, filium, quem ipse in spiritu genuerat? (de seipso haec Theodorus). Quid quod ei subjectus erat, cui olim imperaverat? cum præsertim tot essent illius egregia facta, ut satis illi ad laudem esse possit, si cunctarum rerum gloria non elatus modeste se gesserit. Sed admirabilis ille vir facile et nullo negotio hoc perfecit, non flete quodammodo et adulterine, ut verbo tantum imperanti subjectus esset, sed sincere, et eo modo, quo Deus postulat, id ipsum faciebat. Ubi enim confessio est, illie et fiducia: ubi fiducia, illie propriæ voluntatis remotio: ubi propriæ voluntatis remotio, illie et obedientiae perfectio esse solet. Recte factorum testes illi sunt, quorum causa petitiones aliquot extiterunt. Supplicabat pro aliquo propinquuo, et cum petitionem assecutus esset, ejus causa, qui petitionem obtinuerat, ipse gaudebat. Quod si petitionis compos non fuisset, sed re infecta discessisset, nequaquam id moleste ferebat, unum

<sup>1</sup> Isaï. LX.

illud propositum habens, ut re aliqua agenti utilitatem afferret, non ut voluntatem suam expleret. Hei mihi! pater, (ut Prophetæ<sup>1</sup> voce utar) quare me genuisti? Patrem vocare non erubesco, qui dignus non sum, qui filius tuus nominari possim. Quorsum me ad hanc dignitatem extulisti, qui neque imperio parere aptus sum? Novit Deus quemadmodum et tua sancta anima hujus rei rationem, quod scilicet amicitia ipsa, vel obedientia etiam potius illa, que supra vires sunt, ferre potest, ut brevi oratione defensionem meam comprehendam, et hoc loco finem faciam ». Hæc Theodorus ingemiscentes de collata ab eo ante biennium monasterii præfectura, de qua superius dictum est. Pergit vero ipse res gestas sancti Platonis, admiratione summa dignas, referre, sed hæc nobis ad Annales satis.

6. Dicendum modo de ipso Theodoro Studita, de se adeo modeste humiliterque scribente; illaque afferemus quæ Michael monachus, qui fuit ejus discipulus, et res ab eo gestas deseriptis, quam fidelissime narrat, incipiens a Constantini nece his verbis: « Sed quoniam rex ferus incidet in mala (sicut ait propheta<sup>2</sup>) et viæ ejus tenebrosæ, hoc ipsum sensit imprudens Constantinus, et pœnas iniquitatis suæ nequissimus persolvit, imperio brevi orbatus, atque ante imperium oculis, ut quibus vivens improbe usus erat, eorum lumine privaretur. Eo autem regia pulso, imperium iterum ejus pia mater obtinuit, quæ pacem statim complexa, nomini suo congruentem, nihilo illam quam antea segnitus conservare studuit. Itaque exilium patribus subito relaxat, non his modo, vel illis, sed omnibus in universum, atque ante omnes ei, qui virtute omnes anteibat, pastori, inquam, nostro ac magistro (Theodoro videlicet). Quem Thessalonica redeuntem, frequens (ut par erat) omnium hominum occursus exceptit. At longe clarissimus honor fuit, quo ingredientem patriarcha et regina ipsa eum honestarunt. Eam ob rem qui ante alias dissensionis socius et particeps fuit, Josephus ille presbyter, qui praefracta temeritate inaudita peregerat, sacrâ septis ejectus, ex sacerdotum albo expungitur, ut unius amputatione atque casu, reliqua membra coalescant et conjuncta cohærent. Hoc enim Augustæ summum studium erat, unum tollere, ut omnes consentirent, nec dissidio ullo vel schismate dissiderent. Quod ei sane feliciter cessit ex animi sententia: brevi enim omnes animis conjuncti ad pacem concordiamque redierunt.

7. « Neque enim vel patriarcha ipse, quantum in eo erat, aut factum id approbabat, aut non absurdum illud et alienum ab Ecclesia judicabat, aut Patrum aerumnis non compatiebatur: sed sapiens quoddam consilium, et alta mente, qualis ejus fuit, dignum agitans, non habuit tunc ulciscendi auctores facultatem, temporis injuria, que vellet, agere non permittente. Quamobrem regina

ipsa utriusque prudentiam amplectens, et magnopere collaudans, summam utriusque virtutem, et in utili dijudeando intelligentiam boni consulebat, quod patriarcha quidem de summo jure non nihil remittens, vesanum imperatorem a graviore malo hac ratione revocasset, minantem jam se, majorum exemplo, sacrarum imaginum hostem fore, nisi quod animo concupierat, peragere sine-retur.

« Pater autem, nempe Theodorus, flagitium propalam arguendo, et acri reprehensione atque objurgatione longius progredi prohibendo, tum eos, qui peccarant, tum cæteros, qui simile aliquid meditabantur, omnes affectibus suis non intemperanter uti edocuisse. Prorsus autem et relaxare interdum aliquid de judicio, bonum est, et exactum jus non præterire, utilissimum, unum in timu utrumque spectans, ut quod melius est, id pro re nata præstetur. Quod nimirum divini ambo ratio-cinantes, altiore quam captus noster ferat, consilio præsentia administrabant, ita ut charitatis vinculum nulla ratione solveretur, quo conjuncti semper fuerant, et divino jure inter se Spiritu colligati. Quod nos certe persuadere nobis debemus, et opportune de his, quæ opportune gesta sunt, judicare, ut propositum utrique finem laudemus et amplectamur, et eos qui aliter sentiunt, vel affecti sunt, de sententia dimoveamus ». Hæc omnia Michael Tarasium patriarcham excusans, in quem plurimi oblocuti fuissent alia occasione superiorius recitata.

8. Cæterum ipse Theodorus post victoriam consecutam, haud urbis potuit retineri blanditiis, sed ardua repetit vitæ monasticæ, ad suum remeans monasterium, congregans dispersos Israel, et alios ad ejusdem vitæ instituta sectanda virtutibus provocans, prout idem Michael ejus Vitæ scriptor his subjicit verbis: « His ergo in hunc modum transactis, Theodorus regia urbe relictæ, in monasterium revertitur, optimique pastoris instar, segregatas oves convocat, quas, se absente, prædones animalium abegerant et in omnes circum montes disperserant. Accurrit insuper innumerabilis atrocum tam monachorum, quam sæcularium multitudo, et magni patris redditui gratulatur, divulgante illum ubique fama, Theodorumque celebrante et Sacundionem. Respondebat autem exitus opinioni, et famam res ipsa confirmabat. Quicunque enim accedebant, meliores ab eo siebant, et præstantiorem inde vitam auspicabantur. Plurimi ex eo tempore Byzantio profecti, ad sanctum protinus advolarunt, ejus tanquam Sirenum minine faltacium vocibus repente capti, redeundi euram penitus abjecerunt. Obtestantes, accidentes, omnia supplicium more facientes, ut sibi cum illo esse, et vivere liceret; melius longe atque utilius id existimantes, quam in sæculo versari. Quos ille cunctos excipiens, eorumque fidem amplectens, Deo offerebat, et in virtutis disciplina exercebat ». Quæ autem ipsi causa fuerit illud relinquendi monaste-

<sup>1</sup> Isaï. xliv. — <sup>2</sup> Ezech. xxviii.

rium, et reverti Constantinopolim, et illuc præfecturam suscipere amplissimi monasterii, jam diutius monachis destituti, ejusdemque Studii appellati, ex quo et cognomentum illud est consecutus, ut Theodorus Sndita sit appellatus, idem auctor enarrat. Sed quoniam ea facta noscuntur anno sequenti, de his nos suo loco dicemus.

9. *Res Occidentales.* — Quod spectat ad res Occidentales, Barcinona civitas, quæ a Francis defecrat, per Zatum Saraceuorum præfectum Carolo Magno reddita est. Cum et Habdalla Saracenorum

princeps in Africa a fratre pulsus, ad eundem Carolum Magnum confugit, quem cum filio suo Ludovico in Hispaniam proficisci jussit. Quo anno pariter res bellicæ eidem Carolo prospere ex sententia successere. Cum autem degeret Aquisgrani, accepit legationem a Constantino imp. antea missam. Qui ea functus est, fuit Theophilus Nicetæ Siciliæ præfeti filius, verum anno sequenti a Carolo susceptam, hoc vero anno missam a Constantino adhuc superstite alii tradunt. Sed ejus audita nece, omnia vana cessere.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6290. — Anno Ætæ Hispan. 835. — Anno Hegiræ 181, inchoato die 5 Martii, Fer. 1. — Jesu Christi 797.

— Leonis III papæ 3. — Irenes iterum imp. 1.

1. *Constantinus imp. ab Irene matre oculis orbatur.* — Ad num. 1 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **ccclxxxix**, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert Irenem Augustam ordinum militarium duces induxisse, ut abrogato filio summam imperii sibi committerent, sed censuisse diem opporlunum exspectandum esse. *Junii vero mensis die decimo septimo, Indictione quinta*, duces molitos esse *Constantinum* imp. comprehendere, at eum conspecto periculo Pylas trajecisse. Tandem « duces illi *Constantinum* precibus vacantem comprehendunt, et chelandio ab ipsis impositus, sabbato mensis ejusdem die decimo quinto in urbem summo mane deductum, in porphyra, qua primum in lucem prodit, includunt: et circa horam nonam tanta immanitate illi oculos confodere ex matris et consiliariorum et ejus sententia, ut pene mortem inferrent. Ita mater ejus Irene imperium oblinuit ». Quæ recte hoc anno Baronius ex Anastasio narrat. Theophanes ad annum **ii** *Constantini* solius regnantis, qui kalend. Septemb. anni Christi **ccccxc** inchoatur, postquam scripsit, *Constantinum* patruos suos excæcassee, subdit: « Supplicium mense Augusto, sabbati die, Indictione xv, hora nona eis irrogatum. In spatium tamen laud diutinum injustum hujusmodi facimus inultum divina Justitia distulit. Solius etenim quinquennii exacto intervallo ejusdem mensis et sabbati die a propria matre *Constantinus* ipse oculis orbatus est ». Verum alterutro in loco error in mensem irrepsit. Etenim *Constantinus* patruos excæcavit anno **ccccxii**, quo post bi-sexum littera dominicalis fuit G; et tamen

hoc anno, quo ipse oculis orbatus, littera dominicalis fuit A, ideoque dies **xv** mensis Junii currentis anni v. g. non potest incidere in eamdem feriam, in quam ineedit anno **ccccxii**. Auctor quidem Misællæ et Anastasius tradunt, *Constantinum* patruos suos excæcassee *XVI kalendas Augustas*, die sc. **xvii** mensis Julii, sed anno **ccccxii**, dies ille non cum sabbato, sed cum die Martis concurrebat. Quidquid tamen sit de die ac mense, certum est *Constantinum* anno **ccccxii**, non vero anno antecedenti, ut perperam Baronius habet, in patruos sœviisse; cum ab eo anno ad currentem quinquennium, ab anno vero **ccccxi** sexennium effluxerit.

2. *Barcinona Carolo a Saracenis tradita.* — Ad num. 9. Egihardus in Aunal. hoc anno hæc habet: « Barcinona civitas in limile Hispanico sita, quæ alternante rerum eventu, nunc Francorum, nunc Saracenorum ditioni subjiciebatur, tandem per Zatum Saracenum, qui tunc eam invaserat, regi (nempe Carolo) reddita est. Nam is æstatis initio Aquasgrani ad regem venit, seque cum memoria civitate spontanea ditione illius potestati permisit ». Refert postea *Carolum*, cum Aquisgranum venisset, ibi Abdellam Saracenum, filium Ibiminangæ regis de Mauritania ad se venientem suscepisse, et Ludovicum de Hispanica expeditione regressum ad se venire jussisse, ac eum ad Aquitaniam remisisse, « cum quo et Abdellam Saracenum ire jussit. Qui postea (ut ipse voluit) in Hispaniam duxit, et illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est ». Ludovicus Aquitaniæ rex Caroli patris mandatis paritus accessit Tolosam, ubi conventum generalem regni habuit; ibique legatos

suscepit, quos ad confirmando pacis foedera miserat *Adefonsus Asturiarum et Gallæcia rex*, « ubi Bahaluc quoque », ut scribit auctor *Vitæ ejusdem Ludovici*, « Saracenorum ducis, qui locis montuosis Aquitanie proximis principabatur, missos pacem petentes et dona ferentes suscepit et remisit ».

3. *Dissidia Saracenorum Christianis condunt.* — Accidit autem ut *Abdalla* Saracenus *Abderamanis Abenhumiae filius*, corrupte ab Eginhardo *Ibinmaugae* dietus, qui ab *Issemo* fratre Hispaniarum rege, ex Hispania pulsus in Mauritiam traxcerat, statim ab obitu *Issemi*, antequam filii ejus *Alhace* novi Hispaniarum regis initia firmarentur, in Franciam se contulerit, *Caroli* patrocinium imploraturus. Hic hominem blande exceptum *Ludovico* filio in Hispaniam proficiscenti tradidit : « Qui postea », ut inquit Eginhardus, « in Hispaniam, quo voluit dnetus, illorum fidei quibus credere se non dubitavit, commissus est ». Constat ex Roderico in *Historia Arabum* cap. 22, *Abdallam* civium voluntate Valentiam occupasse, et *Zulema* fratre ex Mauritania evocato in spem rerum novarum in vicina oppida et agros irruptiōnem fecisse, donec collatis signis duo fratres cum *Alhaca* Hispaniarum rege nepote dimicarunt; in quo prælio *Zulema* cecidit. *Abdalla* vetus Vatentiam evasit, et foedere cum Hispaniarum rege facto arma posuit, ea lege ut sibi tributum annuum penderetur; quo vitam exigere posset. Quæ circa annum octingentesimum *Marea* lib. 3. *Mareæ Hisp.* cap. 16, acta esse recte censet. Maurorum intestina dissidia rei bene gerendæ occasionem Christianis præbuere. Ea quæ ab illis egregie et fortiter facta sunt, accurate descripsit auctor *Vitæ Ludovici*. Temporum vero ratio petenda ex Eginhardo citato, qui priorem *Ludovici* expeditionem Hispaniam ad hunc annum refert, alteram ad sequentem, vel saltem ad annum *DCCXCIX*, de qua infra sermo erit.